
1 

 

Unione Europea 
 

REPUBBLICA ITALIANA  
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO 

 ALLO STUDIO 
 

Il Dirigente Generale 

  
Tipo Provvedimento:  D.D.G.  n° 909 del 13/05/2025 

 

Oggetto 
 

Approvazione Contratto Individuale di Lavoro del Dirigente responsabile dell’Area 1 “Direzione e 
Coordinamento”, tra il Dirigente Generale pro-tempore e la Dott.ssa Grazia Maria Mantia, dirigente di III 
fascia dell’Amministrazione Regionale, a decorrere dal 02 maggio 2025 fino al 31 dicembre 2027. 

 
L’atto si compone di 3 pagine 

 
 

 

 
   

  
 



2 

 

Unione Europea 
 

REPUBBLICA ITALIANA  
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO 

 ALLO STUDIO 
 

Il Dirigente Generale 

  
Tipo Provvedimento: D.D.G.  n° 909 del 13/05/2025 

 
 
  VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

norme sulla dirigenza; 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11 nella parte in cui prevede che la distinzione 

in fasce dei dirigenti non rileva ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;  
VISTA la legge 06/11/2012 n. 190 e ss.mm.ii. (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di 
attuazione D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) ed il D.Lgs n. 39 dell’8/04/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico) e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.P.Reg 16 aprile 2013 n. 62 e ss.mm.ii. (Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165) ; 

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’Art. 1 
della L.R. 10/2000, adottato ai sensi dell’art. 54 comma 5 del predetto D.Lgs n. 165/2001 e 
gli ulteriori codici di condotto e comportamento nello stesso richiamati; 

VISTA  la L.R. 9/2015 con particolare riferimento all’art. 49 e ss.mm.ii.; 
VISTI il Regolamento (UE) 2016/679 e ss.mm.ii. relativo al regolamento generale sulla protezione 

dei dati e la relativa delibera di Giunta regionale n. 483 del 29/11/2018 contenente le 
istruzioni operative e tecniche; 

VISTA la Delibera di giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 recante “ Criteri di pesatura degli 
incarichi dirigenziali di cui all’art. 13 comma 5 della L.R. 17/03/2016 n. 3; 

VISTA  la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale, relativa all'articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  il DDG  n. 625 del 28/03/2022 con il quale, sulla base dei criteri di pesatura adottati 
dall'Amministrazione regionale con la sopra citata Delibera di  Giunta regionale n. 326 del 
3/10/2016, sono stati determinati i criteri di pesatura delle strutture intermedie del nuovo 
assetto organizzativo del Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio, secondo le 
indicazioni del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale di cui alla 
nota prot.n. 31149 del 23/03/2022; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo regionale di lavoro dell’Area della Dirigenza della Regione 
Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed economico 
2016 -  2018 pubblicato sulla GURS n. 8 del 18/02/2023; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 09/01/2025 – legge di stabilità regionale 2025-2027; 
VISTA  la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione   



3 

 

D.D.G.  n° 909 del 13/05/2025 
 

della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 
  VISTA  la deliberazione n.2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionario per il triennio 
2025-2027; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 
con particolare riferimento a quanto previsto dalla Misura 3 del PTPCT  “Rotazione del 
personale” in merito alla durata massima di permanenza nell’incarico per strutture ricadenti 
in aree ad elevato rischio corruttivo; 

VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il quale al Dott. Vincenzo Cusumano, dirigente di 
terza fascia dell'amministrazione regionale,  è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 

 del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il D.A. 09 del 
06/03/2025 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro; 

VISTO il D.A. 09 del 06/03/2025 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro  
con il quale all’art. 10, ai sensi del regolamento UE 2016/679, viene designato responsabile 
del Trattamento dei dati, per il Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio, il 
Dirigente Generale Dott. Vincenzo Cusumano; 

VISTA la nota prot. n. 17021 del 03/03/2025 con la quale si è provveduto alla pubblicità della 
postazione dirigenziale vacante relativa all’Area 1 “Direzione e Coordinamento” ai sensi 
dell'art. 39, comma 3 del vigente CCRL area dirigenza; 

VISTO il DDG n. 878 del 06/05/2025 con il quale è stato conferito allla Dott.ssa Grazia Maria 
Mantia, Dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, l’incarico di responsabile 
dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento”, con decorrenza 02 maggio 2025, data in cui ha 
assunto le relative funzioni; 

VISTO  l’art. 46 del vigente CCRL – Area della dirigenza – il quale prevede la clausola di salvaguardia 
economica a seguito di processi di riorganizzazione che abbiano comportato la revoca 
dell’incarico dirigenziale in corso; 

VISTA  la direttiva prot. n. 29639 del 18 marzo 2022 del Dirigente Generale del Dipartimento 
Funzione Pubblica e Personale in merito agli adempimenti per garantire la continuità 
amministrativa; 

VISTO che il sopra citato DDG  n. 625 del 28/03/2022 attribuisce all’Area 1 “Direzione e 
Coordinamento”  un peso pari a 100 e che tale pesatura consente il collocamento della 
struttura nella prima fascia prevista all’art. 64 del CCRL dell’area dirigenziale 
2002/2005, come confermato dal CCDI 2022; 

VISTA la dichiarazione, prodotta della Dott.ssa Grazia Maria Mantia in sede di conferimento 
dell’incarico dirigenziale, sulla insussistenza di situazioni di inconferibilità ed incompatibilità 
di cui al D.Lgs n. 39/2013 3 s.m.i.; 

CONSIDERATO che, come indicato nella circolare prot. n. 83253 del 10/06/2016 del Dipartimento regionale 
della Funzione Pubblica e del personale, la scadenza del contratto, ferma restando la durata 
minima di due anni, è comunque fissata con la chiusura dell’esercizio finanziario dell’anno 
solare in cui è prevista la cessazione degli stessi; 

CONSIDERATO  che la mancata erogazione della retribuzione di posizione in presenza di incarichi già 
conferiti e di prestazioni effettivamente rese potrebbe determinare oneri aggiuntivi a carico 
dell’Amministrazione regionale a titolo di interessi e spese legali in caso di contenzioso; 

RITENUTO  di dovere procedere alla contrattualizzazione della Dott.ssa Grazia Maria Mantia, al fine di 
assicurare la necessaria continuità amministrativa dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento”; 

VISTO  il contratto individuale di lavoro di Dirigente responsabile dell’Area 1 “Direzione e 
Coordinamento”, stipulato, tra il Dirigente Generale e la Dott.ssa Grazia Maria Mantia,  in 
data 02 maggio 2025, dal quale si evincono, fra l’altro, l’oggetto, la durata, gli obiettivi 
dell’incarico nonché il relativo trattamento economico; 

RITENUTO   di approvare il contratto individuale di lavoro stipulato in data 02 maggio 2025 tra il 
Dirigente Generale e la dott.ssa Grazia Maria Mantia,  con decorrenza dal 02 maggio 2025 e 
scadenza il 31 dicembre 2027. 

 
 



4 

 

D.D.G.  n° 909 del 13/05/2025 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato 
il  contratto individuale di lavoro di Dirigente dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento”, stipulato tra il 
Dirigente Generale e la Dott.ssa Grazia Maria Mantia in data 02 maggio 2025, con decorrenza dal 02 maggio 
2025 e scadenza il 31 dicembre 2027. 

Art. 2 
Il presente decreto sarà trasmesso per la Pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi 
dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dal comma 5, dell’art. 98 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione con le 
modalità di cui all’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.  

Art.3  
Il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale e, in 
particolare, al Servizio “Trattamento economico accessorio” per i consequenziali adempimenti di gestione 
della spesa di competenza.  

                                
         IL DIRIGENTE GENERALE 

             Vincenzo Cusumano    
        


		2025-05-14T18:57:01+0200
	VINCENZO CUSUMANO




